- MODELO 01 -
DECLARAÇÃO DE UNIÃO ESTÁVEL

Eu, _________________________________________________________________ portador do RG. nº __________________________ e CPF nº___________________________, e Eu, ___________________________________ portador do RG. nº _________________ e CPF nº_____________________, residentes e domiciliados à Rua ____________________________________, nº _______, Bairro __________________________________, CEP _____________, na cidade de ___________________________________________, Estado _____, declaramos, para os devidos fins, que vivemos em união estável desde _____/_________ .

Cidade: _________________, quarta-feira, 18 de outubro de 2023

_________________________________
Assinatura
Código Penal | Art. 299 -Omitir, em documento público ou particular, declaração que dele devia constar, ou nele inserir ou fazer inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar obrigação ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante:
Pena - reclusão, de um a cinco anos, e multa, se o documento é público, e reclusão de um a três anos, e multa, se o documento é particular.
 Parágrafo único - Se o agente é funcionário público, e comete o crime prevalecendo-se do cargo, ou se a falsificação ou alteração é de assentamento de registro civil, aumenta-se a pena de sexta parte.

- MODELO 02 -
DECLARAÇÃO DE RENDA BRUTA – 3 MESES

Eu, ______________________________________________________________, portador do RG nº ______________________, e CPF. nº. ________________________, declaro para os devidos fins que exerço atividade de __________________________ ___________________________________, e minha renda mensal bruta nos últimos 03 (três) meses foi de:
Código Penal | Art. 299 -Omitir, em documento público ou particular, declaração que dele devia constar, ou nele inserir ou fazer inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar obrigação ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante:
Pena - reclusão, de um a cinco anos, e multa, se o documento é público, e reclusão de um a três anos, e multa, se o documento é particular.
 Parágrafo único - Se o agente é funcionário público, e comete o crime prevalecendo-se do cargo, ou se a falsificação ou alteração é de assentamento de registro civil, aumenta-se a pena de sexta parte.
Mês ____/____ R$ _____________
Mês ____/____ R$ _____________
Mês ____/____ R$ _____________

Cidade: _________________, quarta-feira, 18 de outubro de 2023

_________________________________
Assinatura

- MODELO 03 -
DECLARAÇÃO DE RENDA BRUTA – 12 MESES
(PARA MEI, ME, EPP E PROFISSIONAL AUTÔNOMO, LIBERAL E TRABALHADOR RURAL)
Eu, _________________________________________________________________ portador do RG. nº __________________________ e CPF nº.___________________________, residente e domiciliado à Rua ______________________________________________, nº _______, Bairro ________________________, na cidade de _____________________________________________, Estado ______, declaro para os devidos fins que exerço atividade como (colocar nome da profissão) e minha tarefa neste ramo é (especificar EXATAMENTE o que faz e como faz). Além disso, informo que meu rendimento dos últimos 12(doze) meses, foram de:
B1:
B2:
B3:

MÊS/ANO
	R$ FATURAMENTO
(A)
	R$ DESPESA
(B)
	R$ LUCRO
(C) = (A) – (B)

	(B1)
	(B2)
	(B3)

	____/_____

	____/_____

	____/_____

	____/_____

	____/_____

	____/_____

	____/_____

	____/_____

	____/_____

	____/_____

	____/_____

	____/_____

Cidade: _________________, quarta-feira, 18 de outubro de 2023

_________________________________
Assinatura
- MODELO 04 -
DECLARAÇÃO DE VALORES DE ENTRADA EM CONTA BANCÁRIA

Eu, ___________________________________________________________ portador do RG. nº __________________________ e do CPF nº___________________________, declaro, para os devidos fins, os valores que entraram em minha Conta Bancária, a saber: BANCO _________________________ AGÊNCIA _________ CONTA/DV ______________________:
	DATA

VALOR
	DEPOSITANTE
	MOTIVO

	R$

	R$

	R$

	R$

	R$

	R$

	R$

	R$

	R$

	R$

	R$

	R$

	R$

	R$

	R$

	R$

	R$

	R$

Cidade: _________________, quarta-feira, 18 de outubro de 2023

_________________________________
Assinatura
 - MODELO 05 -
DECLARAÇÃO DE PAGAMENTO DE PENSÃO ALIMENTÍCIA

Eu, __________________________________________________________________ portador do RG. nº __________________________ e CPF nº.___________________________, residente e domiciliado à Rua ____________________________________, nº _______, Bairro __________________________________, CEP _____________, na cidade de ___________________________________________, Estado _____declaro para os devidos fins que pago pensão alimentícia no valor mensal de R$ ____________________.

Cidade: _________________, quarta-feira, 18 de outubro de 2023

_________________________________
Assinatura

 - MODELO 06 -
DECLARAÇÃO DE NÃO-RECEBIMENTO DE PENSÃO ALIMENTÍCIA

Eu, __________________________________________________________________ portador do RG. nº __________________________ e CPF nº.___________________________, residente e domiciliado à Rua ____________________________________, nº _______, Bairro __________________________________, CEP _____________, na cidade de ___________________________________________, Estado _____declaro para os devidos fins que NÃO RECEBO pensão alimentícia e NÃO HÁ PROCESSO/PEDIDO em andamento.

Cidade: _________________, quarta-feira, 18 de outubro de 2023

_________________________________
Assinatura

 - MODELO 07 -
DECLARAÇÃO DE AJUDA FINANCEIRA

Eu, ___________________________________________________________ portador do RG. nº _________ e CPF nº___________________________ residente à Rua: _______________________________________, nº________, bairro ______________ na cidade de _________________________________________ declaro para os devidos fins que ajudo financeiramente o aluno/candidato ________________________________________________________ no valor mensal de R$ ____________________.

Cidade: _________________, quarta-feira, 18 de outubro de 2023

_________________________________
Assinatura

 - MODELO 8 -
DECLARAÇÃO DE NÃO-RENDIMENTO

Eu, _________________________________________________________________ portador do RG. nº __________________________ e CPF nº.___________________________, residente e domiciliado à Rua ______________________________________________, nº _______, Bairro ________________________________________________, CEP _____________, na cidade de ___________________________________________, Estado _____, declaro para os devidos fins, que não exerço atividade remunerada desde o mês de _____________________do ano _________, devido _______________________________________________________ e que minhas necessidades financeiras são supridas da seguinte maneira: _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

Cidade: _________________, quarta-feira, 18 de outubro de 2023

_________________________________
Assinatura

 - MODELO 09 -
DECLARAÇÃO PARA QUEM NUNCA EXERCEU ATIVIDADE REMUNERADA

Eu, _________________________________________________________________ portador do RG. nº ________________________ e CPF nº______________________, residente e domiciliado à Rua ______________________________________________, nº _______, Bairro ________________________________________________, CEP _____________, na cidade de ___________________________________________, Estado _____, declaro para os devidos fins, que nunca exerci atividade remunerada.
Acrescento ainda, que minhas necessidades financeiras são supridas da seguinte maneira:_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Cidade: _________________, quarta-feira, 18 de outubro de 2023

_________________________________
Assinatura

- MODELO 10 -
DECLARAÇÃO DE IMÓVEL CEDIDO

Eu, ___________________________________________________________________ portador do RG nº____________________ e CPF nº__________________________ residente à Rua: ________________________________________________________, nº____, bairro __________________________ na cidade de _____________________ declaro para os devidos fins que cedo o meu imóvel à Rua:______________________________________, nº________, bairro ______________ na cidade de _________________________________ para o Sr. (a) ____________________________________________________________________ desde ________/________/_________.

Cidade: _________________, quarta-feira, 18 de outubro de 2023

_________________________________
Assinatura

 - MODELO 11 -
DECLARAÇÃO DE BENS

Eu, ______________________________________________________________, portador do RG nº ______________________, e CPF nº. ______________________________, e meu grupo familiar declaramos, para os devidos fins, que possuímos o(s) seguinte (s) bem (s) abaixo:
	BENS *
	VALOR

* Imóveis: colocar endereço completo e valor comercial;
Automóveis/motos/caminhões: colocar o modelo/marca/ano e valor da tabela FIPE
Valores em espécie ou em poupança, se houver.
Cidade: _________________, quarta-feira, 18 de outubro de 2023

_________________________________
Assinatura

Código Penal | Art. 299 -Omitir, em documento público ou particular, declaração que dele devia constar, ou nele inserir ou fazer inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar obrigação ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante:
Pena - reclusão, de um a cinco anos, e multa, se o documento é público, e reclusão de um a três anos, e multa, se o documento é particular.
 Parágrafo único - Se o agente é funcionário público, e comete o crime prevalecendo-se do cargo, ou se a falsificação ou alteração é de assentamento de registro civil, aumenta-se a pena de sexta parte.